Estado da Paraíba
Assembléia Legislativa

Casa de “Epitácio Pessoa”
GABINETE DO DEPUTADO GALEGO SOUZA

REQUERIMENTO No.                /2023

REQUEIRO à Mesa, Diretora ouvido o Colendo Plenário e cumpridas às
formalidades regimentais, que seja formulado um VEEMENTE APELO ao
Excelentíssimo Governador do Estado da Paraíba, MD. Senhor João Azevêdo
Lins Filho e ao Secretário da Infraestrutura e Recursos Hídricos MD Senhor
Deusdete Queiroga Filho, com cópia ao Ilustríssimo Senhor Superintendente
do Departamento de Estradas e Rodagens da Paraíba – DER/PB, a
necessidade de implantação de redutor de velocidade (QUEBRA-MOLAS
– LOMBADAS ELETRÔNICAS), nas comunidades XIQUE-XIQUE, VÁRZEA
GRANDE E NO DISTRITO DE BARRA DE CIMA, na Pb. 317 município de
SÃO BENTO - PB.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma proposição legislativa, que tem como objetivo a implantação
de redutor de velocidade (quebra-molas – lombadas eletrônicas) e
sinalização nas comunidades de xique-xique, várzea grande e no distrito de
Barra de Cima na Pb 317 município de São Bento.

 Uma das maiores causas de acidentes no trânsito continua sendo a
velocidade, e as comunidades de xique-xique, várzea grande e o distrito de
barra de cima na PB 317, conta com um trânsito de veículos significativo, em
alguns trechos levantando muita poeira, causando grandes danos à saúde da
comunidade e também para reduzir a velocidade dos veículos que transitam
nessas comunidades, trazendo maior segurança para os pedestres e reduzindo
acidentes.

Por isso pensando em conter os mais apressados, requeiro que seja
implantado os referidos redutores de velocidades (Quebra-Molas – Lombadas
eletrônicas).

Diante do exposto, e em virtude da relevância do tema e da necessidade de
preservação da condição de dignidade humana, conto com o apoio dos pares
para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, 20 de junho de 2023.

4.953